2024 年 3 月 4 日

各 位

千葉県向けグリーンローンの取組みについて

東京ベイ信用金庫（理事長 酒井正平）は、2024 年 2 月 26 日（月）、千葉県（知事 熊谷 俊人）

に対し、県内の地域金融機関と連携して、グリーンローンを実行しましたのでお知らせします。地

域金融機関が地方公共団体に対してグリーンローンを実行するのは、県内初の取組みとなります。

グリーンローンは、グリーンプロジェクト※1に使途を限定した融資であり、その資金使途や融資

後のグリーンプロジェクトの実績についてレポーティングを行うなど、透明性が確保されたものと

なっています。本ローンは、千葉県が 2023 年 8 月に策定したサステナビリティファイナンス・フ

レームワーク※2（以下「本フレームワーク」）を活用したグリーンローンであり、グリーンローン

としての適合性について、株式会社日本格付研究所よりセカンドオピニオン※3 を取得しています。

なお、本フレームワークでは、資金使途を河川・海岸・砂防整備事業等の適格プロジェクトに限定

することで、社会全体の環境改善に貢献していくことを目的としています。

貸出先の千葉県は、県民や事業者をはじめ幅広いステークホルダーを巻き込み、ＳＤＧｓ達成に

向けた取組みを推進しています。また、グリーンローンの活用を契機とし、ＳＤＧｓに係る本県の

先進的な取組みについてご理解いただくとともに、ＳＤＧｓ 推進に向けた県全域での機運を醸成

していくことを目指しています。

この街で出会い、語らい、行動する。

当金庫は、「この街が輝く原動力となる」をパーパスに掲げ、今後も躍動感あふれる街の原動力

になりたいと考え、地域の皆様をこれからも全力で応援します。

※1  再生可能エネルギー発電設備など、地球温暖化をはじめとした環境問題の解決に貢献する事業。

※2  掲載ＵＲＬ https://www.pref.chiba.lg.jp/zaisei/kensai/documents/framework.pdf

※3  掲載ＵＲＬ https://www.pref.chiba.lg.jp/zaisei/kensai/documents/23d0504_1.pdf

以  上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

○本件に関すること

総合企画部

電話：047-703-2113

https://www.pref.chiba.lg.jp/zaisei/kensai/documents/framework.pdf
https://www.pref.chiba.lg.jp/zaisei/kensai/documents/23d0504_1.pdf

（別 紙）

【グリーンローン概要】

貸 出 先 千葉県

契 約 締 結 日 2024 年 2月 20 日（火）

組 成 金 額 5,000 百万円

貸 出 金 融 機 関

東京ベイ信用金庫、君津信用組合、京葉銀行、佐原信用金庫、館山信用金庫、

千葉銀行、千葉興業銀行、千葉信用金庫、銚子商工信用組合、銚子信用金庫、

東京東信用金庫、房総信用組合（当金庫を除いて五十音順）

実 行 日 2024 年 2月 26 日（月）

第 三 者 意 見 株式会社日本格付研究所

融 資 形 態 タームローン